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Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen av motion från Karin Ernlund och Stina 

Bengtsson, båda Centerpartiet, om inkluderande design. 

 

 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Pär Dahlqvist 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 
 

Sammanfattning 

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Karin Ernlund och 

Stina Bengtsson, båda Centerpartiet, att så kallad exkluderande 

design ska avlägsnas från det offentliga rummet. Exempel är staket 

som spärrar av ett utrymme under en trappa för att hindra 

människor från att vistas på platsen och bänkar som byts ut mot 

stolar så att det inte går att lägga sig ner på dem.  

 

Självfallet ska staden sträva efter att inkludera alla i det offentliga 

rummet, men det som tolkas som exkluderande design av somliga 

kan betyda ökad tillgänglighet eller trygghet för andra. 

Förvaltningen instämmer dock i att gatumöbler med mera ska 

anpassas så att så många som möjligt har nytta och glädje av dem. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi, stadsmiljö 

och strategi. 

 

Bakgrund och remissen i sammanfattning 

Karin Ernlund och Stina Bengtsson, båda Centerpartiet, 

konstaterar i en motion till kommunfullmäktige att företeelsen 

exkluderande design har blivit allt vanligare i det offentliga 

rummet i Stockholm. Kommunstyrelsen har remitterat motionen 

till Farsta stadsdelsnämnd för yttrande senast den 23 december. 

 

Motionärerna ger några exempel på fenomenet exkluderande 

design:  

 

 På Stockholms Central har fastighetsägaren satt upp 

metallstolpar på avsatser som annars skulle varit naturliga 

sittplatser.  

 Ett staket har uppförts under en trappa vid Stadsarkivet 

för att hindra människor från att sova eller förvara sina 

tillhörigheter på platsen.  

 Armstöd placeras mitt på bänkar istället för på sidorna.  

 Räcken har placerats på tunnelbanestationstaket vid 

Björns trädgård där det annars skulle vara naturligt att 

sitta.  

 Bänkar har bytts ut till stolar vilket gör att det inte går att 

ligga ner.  

 

Sammantaget gör detta stadsmiljön sämre för alla. Motionärerna 

föreslår att det ska skapas nya initiativ till inkluderande design 

samt att alla former av exkluderande design på allmän plats 

avlägsnas.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Självfallet ska inga grupper i staden medvetet åsidosättas, men 

ibland finns risken att åtgärder som ska öka tillgängligheten och 

tryggheten istället felaktigt uppfattas som att de syftar till att 

utestänga vissa grupper. 

 

Bänkar med armstöd på mitten, istället för på sidorna, var tidigare 

en tillgänglighetsåtgärd för att förenkla för funktionsnedsatta. 

Tanken var att fler skulle kunna nyttja sittplatserna. Numera sätts 

armstöden på sidorna, vilket ger samma funktion. Syftet med 

soffor och bänkar är att de ska vara platser för vila och samvaro.  



Farsta stadsdelsförvaltning Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.3-568/2015 

Sida 3 (3) 

 

 

 

 

 

 

Platser där bänkar har bytts ut till stolar kan anses vara en form 

av exkluderande design. Inga grupper ges möjlighet till social 

samvaro. Stolarna skapar mycket torftiga och fula stadsmiljöer 

som det är svårt att hitta argument för att bevara. 

 

Alla ska inkluderas i det offentliga rummet. Förvaltningen anser 

att gatumöbler och andra installationer givetvis ska anpassas på 

ett sådant sätt att så många människor som möjligt har nytta och 

glädje av dem. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 
Bilaga 

Motion från Karin Ernlund och Stina Bengtsson, båda 

Centerpartiet, om inkluderande design 

 

 

 


